¹ est? ² elaeemporia (*sic Hal.*) et practoria? ³ tributiones (*cf. D. 50, 1, 22, 7: Hal.*)?

⁴ est ins. (*Hal.*) ⁵ pro nominibus defectorum (*hoc Cuiacius*)? ⁶ et ins.

iungunt XYMO_C, cotidianum usum (usu Y²) uictum uigunt Y² 2 elegi F¹ 3 subiungantur F¹ aedium uel archeotae F¹ 5 extrubenda F¹ 10 ex alibi ordine F¹, πρὸ τῶν τάξιν τούτων λεγκώματος B (*apud Cuiacium obs.* 9, 9) 13 pistrinorum F¹ 15 persona'na'lis F² 16 compellat F¹ 17 ster'ner'e F² | pari a modo F² 21 administratis F¹ | expediuntur u'elemporia F² | pratura] F¹, ospra-

tura F², spiratura M²O¹, osparatura M². hospitatura Y², hospitatatura Y², hospitātūm X, an (*sequente spatio vacuo*) C, om. inter alia O² 24 equiti F¹ 25 uerhe're'di F² | qui] F², que F¹ 27 maneribus F¹ 35 manerari F¹ 36 impensus F¹ 37 exigendam'tes F² 38 haec'c' omnia F² 41 uerhedo F¹ | 'h'ospite F²

30 neque capitacione, exceptis militibus et veteranis, excusari possunt. Magistris, qui ciuilium munerum uacationem habent, item¹ grammaticis et oratoribus et medicis et philosophis, ne hospitem reciperent, a principibus fuisse immunitatem indultam et diuus Uespasianus et diuus Hadrianus rescriperunt.

V.

R DE UACATIONE ET EXCUSATIONE MUNERUM R SPE

- 1 ULPIANUS libro secundo opinionum. Omnis excusatio sua aequitate nititur. sed si s₁ praetendentibus aliquod sine iudice credatur, aut passim sine temporis praedefinitione, prout cuique libuerit, permisum fuerit se excusare, non erunt, qui munera necessaria in rebus publicis obeant. quare et qui liberorum incolumium iure a muneribus ciuibibus sibi uideant excusationem, appellationem interponere debent: et qui tempora prae finita in ordine eiusmodi appellationum peragendo non seruauerint, merito praeescriptione repelluntur. Qui excusatione aliqua utuntur, quotienscumque creati fuerint, etsi iam ante absoluti sunt, necesse habent appellare. sed si per calumniam et saepius idem aduersarius uexandi gratia eius, quem scit perpetua uacatione subnixum, id facere probatus erit, sumptus litis exemplo decretorum principalium praestare iubeatur ei, quem sine causa saepius inquietauit. Qui in fraudem ordinis in honoribus gerendis, cum inter eos ad primos honores creari possint qui in ciuitate munerabantur², euitandorum maiorum onerum gratia ad colonos praediorum se transtulerunt, ut minoribus subiciantur, hanc excusationem sibi non parauerunt. Quamuis sexaginta quinque annorum aliquis sit et tres liberos [cf. D. 50, 4, 8, 6] incolumes habeat, a muneribus tamen ciuibibus propter has causas non liberatur.
- 2 IDEM libro tertio opinionum. Sextum decimum aetatis annum agentem ad [Pon. 35 n. S] munus sitoniae uocari non oportet: sed si nihil proprie in patria seruatur de mi- [Pom.] noribus quoque annis uiginti quinque ad munera siue honores creandi³, iusta aetas ser- 1 uanda est. Numerus liberorum aut septuaginta anno- [Ecloga 37, 44 (Zachariae ius Gr. R. 4, 149)] rum ab honoribus aut muneribus his cohaerentibus excusationem non praestat, sed a mu- 2 neribus tantum ciuibibus. Adoptui filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, [Ed.] 3 qui excusare parentes solent. Qui ad munera uocantur, uiuorum se liberorum numerum habere tempore, quo propter eos excusari desiderant, probare debent: numerus enim libe- 4 rorum postea impletus⁴ susceptis antea muneribus non liberat. Quae patrimoniorum onera sunt, numero liberorum non excusantur. Incolumes liberi, etiamsi in potestate patri suo 6 desierint esse, excusationem a muneribus ciuibibus praestant. Minus audiens inmunitatem 7 ciuilium munerum non habet. Quem ita senio et corporis inbecillitate uexari praeceps animaduerterit, ut muneri preferendas pecuniae non sufficiat, dimittat et alium constitutat.
- 7a Corporis debilitas eorum munerum excusationem praestat, quae tantum corpore [B. 54, 5, 2] implenda sunt. ceterum quae consilio prudentis uiri uel patrimonio sufficientis in homines⁵ obiri possunt, nisi certis et receptis probabilibus causis non remittuntur. Qui pueros [6] primas litteras docent, inmunitatem a ciuibibus muneribus non habent: sed ne cui eorum id quod supra uires sit indicatur, ad praesidis religionem pertinet, siue in ciuitatibus siue in uicis primas litteras magistri doceant.
- 3 SCABUOLA libro tertio regularum. His, qui naues marinas fabricauerunt et ad annoram⁷ populi Romani praefuerint⁶ non minores quinquaginta milium modiorum aut plures⁷ sin- F(XYMOC)

¹ item] id est (Cuiacius)? ² cum inter eos ad primos honores qui creari possent in ciuitate numerabantur (hoc edd.)? ³ creandis? ⁴ a ins. ⁵ in hoc hominis? ⁶ praebuerunt (Hal.)? ⁷ aut quinque pluresue?

1 excusare F 2 horatoribus F 3 h'ospitem F² 4 h'adrianus F² 6 uocatione ind. F 8 possim F¹ 11 ordinem F 12 appellationem F² 15 quem] quae F¹ | id] ut F² 16 inquietabit F 26 sed om. F²

27 filii¹ F² 28 se] de F¹ 30 poste'a' F² 33 inuocillitate F 34 demittat F 35 debilitas F 36 consilium F² | in homines] FXC, in honores Y'O et marg. X, in honore M, inc. Y² 38 in'munitatem F¹ 40 uicias] eius F²

gulas non minores decem milium modiorum, donec haec naues nauigant aut aliae in earum locum, muneris publici uacatio praestatur ob nauem. senatores autem hanc uacationem habere non possunt, quod nec habere illis nauem ex lege Iulia repetundarum licet. f. 442'

4 NERATIUS libro primo membranarum. Tempus uacationis, quod datur eis qui rei publicae causa auferunt, non ex eo die numerandum est, quo quis abesse desit, sed cum quodam laxamento itineris: neque enim minus abesse rei publicae causa intellegendus est, qui ad id¹ negotium uel ab eo reuertitur. si quis tamen plus iusto temporis aut itinere aut in alio² loco commoratus consumpscerit, ita ea interpretanda erit³, ut ex eo tempore uacationis dies incipiat ei cedere, quo iter ex commode peragere potuisset. 9

5 MACER libro secundo de officio praeisdidis. A decurionatu, quamuis hic quoque honor Sf est, ad alium honorem nullam uacationem tribuendam Ulpianus respondit.

6 PAPINIANUS libro secundo quaestionum. Hi, qui muneris publici uacationem habent, P ad ea, quae extra ordinem imperantur, compelli non solent.

7 IDEM libro trigensimo sexto quaestionum. A muneribus, quae non patrimonii indi- P cuntur, veterani post optimi nostri Seueri Augusti litteras perpetuo excusantur. 15

8 IDEM libro primo responsorum. In honoribus delatis neque maior annis septuaginta P neque pater numero quinque liberorum excusatur. sed in Asia sacerdotium prouinciae suscipere non coguntur numero liberorum quinque subnixi: quod optimus maximusque princeps noster Seuerus Augustus decreuit ac postea in ceteris prouinciis seruandum esse 1 constituit. Non alias fisci uectigalium redemptores a muneribus ciuilibus ac tutelis ex- 20 2 cusari placuit, quam eos, qui praeentes negotium exercerent. Uacationum priuilegia non 3 spectant liberos veteranorum. Qui muneris publici uacationem habet, per magi- [B. 54, 5, 7 stratus ex inproviso collationes indictas recte recusat: eas uero, quae e lege fiunt, recusare 4 non debet. Philosophis, qui se frequentes atque utiles per eandem studiorum sectam [B] contendentibus praebent, tutelas, item munera sordida corporalia remitti placuit, non ea, 25 quae sumptibus expidiuntur: etenim uere philosophantes pecuniam contemnunt, cuius re- 5 tinendas cupidine fictam adseuerationem detegunt. Qui maximos principes appellauit et causam propriam acturus Roman profectus est: quoad cognitio finem accipiat, ab hono- 29 ribus et ciuilibus muneribus apud suos excusatur.

9 PAULUS libro primo responsorum. Eos, qui Romae profitentur, proinde in patria sua P 1 excusari muneribus oportere, ac si in patria sua profiterentur. Paulus respondit priuilegium frumentariis negotiatoribus concessum etiam ad honores excusandos pertinere.

10 IDEM libro primo sententiarum. Ab his oneribus, quae possessionibus uel patrimonio P 1 indicuntur, nulla priuilegia praestant uacationem. Corpus mensurarum⁴ frumenti [BS. 54, 5 n. 2 iuxta annonam urbis habet uacationem: in prouinciis non idem⁵. Angariorum prae- [B] 35 statio et recipiendi hospitis necessitas et militi et liberalium artium professoribus inter 3 cetera remissa sunt. Auctis post appellationem medio tempore facultatibus paupertatis 4 optentu non excusantur. Defensores rei publicae ab honoribus et muneribus eodem tem- 39 pore uacant.

11 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Sunt munera, quae rei pro- [B. 54, 5, 9 P prie cohaerent, de quibus neque liberi neque actas nec merita militiae nec ullum aliud priuilegium iure tribuit excusationem: ut sit⁶ praediorum collatio uiae sternendae, angariorumue exhibitio, hospitis suscipiendi munus (nam nec huius quisquam excusationem praeter eos, quibus principali beneficio concessum est, habet) et si qua sunt praeterea alia huiusmodi. 45

F(XYMO)

¹ ad id] it ad? ² aliquo? ³ erunt (edd.) ⁴ mensorum (*Hal.*)? ⁵ item (*Hal.*)?

⁶ est (*Hal.*)?

8 interprætanda F² 9 commodato F Heimb.) 22 spectant] XYMC, spetant F²,
14 muneribus] munera ciuilibus F² 16 an- uetant F¹, spectat O: leuant proposuit Hoff-
annis] annum F¹ 18 sub'n'i xi F² 21 prae- mann | uacationis' em habe'nt F⁴ 28 roma F
sentes] si' ēaytōn B (teste Cuiacio apud 35 habent F 42 sternendum'ae F⁴

- 12 PAULUS libro primo sententiarum. Legato, qui publicum negotium tuitus sit, intra *Pf*
1 tempora uacationis praestituta rursum eiusdem negotii defensio mandari non potest. Co-
mites praesidum et proconsulm procuratorum Caesaris a muniberibus uel honoribus et
tutelis uacant.
- 13 || ULPIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. Praetor eos, quoscumque in- [B. 54, 5 n. E]
tellegit operam dare non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum: forte quod in
perpetuum quis operam dare non potest, quod in eam uacationem incidit, ut certum sit
eum ciuilia officia subire non posse: aut si alio¹ morbo laboret, ut suis rebus superesse
non possit: uel si quid sacerdotium sancti sint, ut discedere ab eo sine religione non [B.]
1 possint. nam et hi in perpetuum excusantur. Duo genera tribuendae munieris publici 10
uacationis sunt, unum plenius, cum et militiae datur, aliud exiguius, cum nudam munieris
2 uacationem acceperint. Qui autem non habet excusationem, etiam inuitus iudicare cogitur.
3 Si post causam actam coepert se excusare index, si quidem priuilegio, quod habuit ante-
quam susciperet iudicium, uelit se excusare, nec audiendus est: semel enim adgnoscendo
iudicium renuntiat excusationi. quod si postea iusta causa incidit, ut index uel ad tempus 15
excusetur, non debet in alium iudicium transferri, si cum captione id futurum est alter-
utrius. tolerabilius denique est interdum iudicem qui semel cognouerat tantisper exspectare,
quam iudici nono rem rursum iudicandam committere.
- 14 MODESTINUS libro septimo regularum. Ad excusationem munierum defunctus filius non E
1 prosit, praeterquam in bello amissus. Eodem tempore idem duas curas operis non ad- 20
ministrabit.

VI.

R DE IURE IMMUNITATIS R

52

- 1 ULPIANUS libro tertio opinionum. Qui ob hoc tantum in nauibus sint, ut in eis agendi causa S
1 operarentur, nulla constitutione immunitatem a muniberibus ciuilibus habent. Per- [B. 54, 6, 1 25]
2 sonis datae immunitates heredibus non relinquuntur. Sed et generi posterisque datae
custoditaeque ad eos, qui ex feminis nati sunt, non pertinent.
- 2 IDEM libro quarto de officio proconsulis. Si qui certa condicione munieribus uel hono- S
ribus se adstrinxerunt, cum alias compelli non possent inuiti suspicere istum honorem: fides
eis seruanda est condicioque, qua ad munera siue honores applicare se passi sunt. 30
- 3 (1) IDEM ex eodem libro. Impuberes, quamuis necessitas penuriae hominum cogat, ad ho- S
nores non esse admittendos rescripto ad Uenidium Rufum legatum Ciliciae declaratur.
- 4 (3) IDEM libro quinto. Maiores septuaginta annis a tutelis et mune- [Pon. 45, 1. B. 54, 6 n. S/
ribus personalibus uacant. sed qui ingressus est septuagensimum annum, nondum egressus,
hac uacatione non utetur, quia non uidetur maior esse septuaginta annis qui annum 25
agit septuagensimum.
- 5 (4) MODESTINUS libro sexto regularum. Immunitates generaliter tributae eo iure, [B. 54, 6, 3 E
ut ad posteros transmitterentur, in perpetuum succendentibus durant.
- 6 (5) CALLISTRATUS libro primo de cognitionibus. Semper in ciuitate nostra se- [B. 54, 6, 4 E
nectus uenerabilis fuit: namque maiores nostri paene eundem honorem senibus, quem ma- 40
gistratus tribuebant. circa munera quoque municipalia subeunda idem honor senectuti
tributus est. sed eum, qui in senectute locuples factus est et ante nullo publico manere
F(XYMO)

¹ alio] tali?

2 praestitut'um's F¹ 6 iudicantum F² 8 mor-
uo F¹ 11 sint F² 14 suscipereet F¹
15 ut] et F² 20 operis non] F², operas
(om. non) F¹ | administravit F² 24 eis] his F²
26 relinqu'u'ntur F² | posterisquae F² 28 libro
bis F¹ 30 qua] Brencm., quas F², qua se F²
31 idem ex eodem libro] F¹, del. F². lex no-

bis 4 quasi dig. 3 citatur B. 3, 682 Heimb. et
Pon. 45, 3n., item l. nobis 5 quasi dig. 4 B. 2, 393:
cf. Pon. 37, 12, ubi D. 50, 11, 1 citatur tamquam
B. 54, 6, 7 | impuberis F¹ 32 benidium F¹
rufun F² 33 maioris F² | et] ed F² 34 et F²
38 ut om. F¹ 40 p'a'ene'n'e F² 42 qui] qua
F: ei δέ τις ἐν γύρᾳ εὔπορίας B (Syn.)

functus est, dici potest non eximi ab hoc onere priuilegio aetatis, maxime si non tam corporis habeat uexationem quam pecuniae erogationem indicti muneris administratio, et ex ea sit ciuitate, in qua non facile sufficienes uiri publicis muneribus inueniantur. Legem quoque respici cuiusque loci oportet, an, cum aliquas immunitates nominatim completereatur, etiam de numero annorum in ea conmemoretur. idque etiam colligi potest ex litteris diui Pii, quas emisit ad Ennium Proculum proconsulem prouinciae Africæ. Demonstratur uarie nec abscise numerum liberorum ad excusationem municipalium munerum prodesse ex rescriptis diui Helvii Pertinacis. namque Siluio Candido in haec uerba rescripsit: 'Ει καὶ μὴ πασῶν λειτουργῶν ἀφίνησι τοὺς πατέρας οὐ τῶν τέκνων ἀριθμός, ἀλλ' οὐν ἐπειδὴ ἔκκαιδεκά παῖδας ἔχειν διὰ τοῦ βιβλίου ἐδίλωσας, οὐκ ἔστιν ἀλογον, ὥστε συγχωρῆσαι¹ σχολάζειν τῷ 10 παῖδοτροφίᾳ καὶ ἀνέσθαι σε τῶν λειτουργῶν'. || Negotiatores, qui annonam urbis ad- [B] f. 443' iuuant, item nauicularii, qui annonae urbis seruunt, immunitatem a muneribus publicis consequuntur, quamdiu in eiusmodi actu sunt. nam remuneranda pericula eorum, quin etiam eshortanda praemiis merito placuit, ut qui peregre muneribus et quidem publicis cum periculo et labore fungantur, a domesticis uexationibus et sumptibus liberentur: cum 15 non sit alienum dicere etiam hos rei publicae causa, dum annonae urbis seruunt, abesse. 4 Immunitati, quae nauiculariis praestatur, certa forma data est: quam immunitatem ipsi dumtaxat habent, non etiam liberis aut libertis eorum praestatur: idque principalibus constitutionibus declaratur. Diuus Hadrianus rescripsit immunitatem nauium maritimorum 6 dumtaxat habere, qui annonae urbis seruunt. Licet in corpore nauiculariorum quis sit, 20 nauem tamen uel naues² non habeat nec omnia ei congruant, quae principalibus constitutionibus causa sunt, non poterit priuilegio nauiculariis indulto uti. idque et diui fratres rescripserunt in haec uerba: "Ησαν καὶ ἄλλοι τινὲς ἐπὶ προφάσει τῶν ναυγκλήρων καὶ τὸν³ 'Σίτον καὶ ἔλαιον ἐμπορεγμένων εἰς τὸν ἀγορὰν τοῦ δῆμογ τοῦ Ρωμαϊκοῦ ὄντων ἀτελών ἀξιούντες τὰς λειτουργίας διαδιδράσκειν, μήτε ἐπιπλέοντες μήτε τὸ πλέον μέρος τὰς οὔγιας ἐν ταῖς ναυ- 25 7 κληρίαις καὶ ταῖς ἐμπορίαις ἔχοντες. ἀφιερέθητο τῶν τοιούτων ἡ ἀτέλεια". Hoc circa uacationes dicendum est, ut, si ante quis ad munera municipalia vocatus sit, quam negotiari inciperet, uel antequam in collegium adsumeretur quod immunitatem pariat, uel antequam septuagenarius fieret, uel antequam publice profiteretur, uel antequam liberos susciperet, 8 compellatur ad honorem gerendum. Negotiatio pro incremento facultatum exercenda est. 30 alioquin si quis maiore pecuniae sua parte negotiationem exercebit⁴, rursus locuples factus in eadem quantitate negotiationis perseueranterit, tenebitur muneribus, sicuti locupletes, qui modica pecunia comparatis nauibus muneribus se publicis subtrahere temptant: idque ita 9 obseruandum epistula diui Hadriani scripta⁵ est. Diuus quoque Pius rescripsit, ut, quotiens de aliquo nauiculario quaeratur, illud exentiatur, an effugientorum munerum causa imagi- 35 10 nem nauicularii induat. Conductores etiam uectigalium fisci necessitate subeundorum municipalium munerum non obstringuntur: idque ita obseruandum diui fratres rescripsertunt. ex quo principali rescripto intellegi potest non honori conductorum datum, ne compellantur ad munera municipalia, sed ne extenuentur facultates eorum, quae subsignatae sint fisco. unde subsisti potest, an prohibendi sint a praeside uel procuratore Caesaris etiam 40 si ultro se offerant municipalibus muneribus: quod propius est defendere, nisi si paria fisco fecisse dicantur. Coloni quoque Caesaris a muneribus liberantur, ut idioniores praediis 11 fiscalibus habeantur. Quibusdam collegiis uel corporibus, quibus ius coeundi [B. 54, 6, 4]

F(XYMO)

¹ οὐκ ἔστιν ἀλογον συγχωρῆσαι coi (del. ὥστε: Hercher)? ² si ins. ³ τῶν? ⁴ si qui maiore pecuniae sua parte negotiationem exercebat? ⁵ scriptum (similiter edd.)?

1 'o'neri F² 8 dius eluii F¹, diui elii F²
 9 λιτουργῶν F¹ 11 ἀνέσθαι] Hercher, ΑΝΕΙΘΑΙ F¹
 adiubant F¹ 13 'quam' diu F² 14 etiam exhortanda praemiis] Brenemannus, etiam et ortanda premiis F¹, etiam ortanda(hortanda Y) praemiis XYMO¹ 15 fungantur] fungentur F¹, fungerentur F² 16 publice F¹ 17 da'ta' est F²

20 qui annonae urbis bis F² 21 non] nam F¹
 22 causta F¹ nauicularii's' indulto F² 23 Ησαν]
 hanc F¹ 24 ρωμαϊκα F² 26 ή om. F²
 28 par'i'at F² 30 negotio F¹ 35 effugientorum F¹ 39 sed om. F¹ | extenuantur F²
 41 prop'r'ius F² 42 muneribus] muneribus municipalibus F²

lege permisum est, immunitas tribuitur: scilicet eis collegiis uel corporibus, in quibus artificii sui causa unusquisque adsumitur, ut fabrorum corpus est et si qua eadem rationem originis habent, id est idcirco instituta sunt, ut necessariam operam publicis utilitibus exhiberent. nec omnibus promiscue, qui adsumpti sunt in his collegiis, immunitas datur, sed artificibus dumtaxat. nec ab omni aetate allegi possunt, ut diu Pio placuit, qui reprobauit prolixae uel inbecillae admodum aetatis homines. sed ne quidem eos, qui augeant¹ facultates et munera ciuitatum sustinere possunt, priuilegiis, quae tenuioribus per collegia distributia concessa sunt, uti posse plurifariam constitutum est. Eos, qui [8] in corporibus electi sunt, quae immunitatem praebent² nauiculariorum, si honorem decurionatus adgnouerint, compellendos subire publica munera accepi: idque etiam confirmatum uidetur rescripto diuini Pertinacis.

- 7 (6) **I TARRUNTERUS PATERNUS** libro primo militarium. Quibusdam aliquam uaccationem ^{E 144} munerum grauiorum condicio tribuit, ut sunt mensores, optio ualeitudinarii, medici, capsari, et artifices ³ qui fossam faciunt, veterinarii, architectus, gubernatores, naupegi, ballistrarii, specularii⁴, fabri, sagittarii, aerarii, bucularum structores, carpentarii, scandularii, gladiatores, aquilices, tubarii, cornuarii, arcuarii, plumbarii, ferrarii, lapidarii, et hi qui calcem cocunt, et qui siluam infindunt, qui carbonem caedunt ac torrent. in eodem numero haberi solent lani, uenatores, uictimarii, et optio fabricae, et qui aegris praesto sunt, librarii quoque qui docere possint, et horreorum librarii, et librarii depositorum, et librarii caducorum, et adiutores corniculariorum, et stratores, et polliones⁵, et custodes armorum, et praeco, et bucinator. hi igitur omnes inter immunes habentur.

VII. R DE LEGATIONIBUS R

SPAE

- 1 **ULPIANUS** libro octauo ad Massurium Sabinum. Legatus municipalis si deseruerit legationem, poena adficietur extraordinaria, motus ordine, ut plerumque solet. ^{S 15}
- 2 **IDEM** libro secundo opinionum. Legatus contra rem publicam, cuius legatus est, per ^S 1 alium a principe quid postulare potest. Utrum quis deseruerit legationem an ex necessaria causa moram passus sit, ordini patriae suae probare debet. Cessatio unius legati ei, qui munus ut oportet obiit, non nocet. ¹⁹
- 3 (3) **IDEM** ex eodem libro. His, qui non gratuitam legationem suscepérunt, legatiuum ex ^S forma restituatur.
- 4 (3) **AFRICANUS** libro tertio quaestionum. Cum quaeritur, an in eum, qui in legatione sit, ^S actio dari debeat, non tam interest, ubi quis aut crediderit aut dari stipulatus sit, quam illud, an id actum sit, ut legationis tempore solueretur. ²⁴
- 5 (4) **MARCIANUS** libro duodecimo institutionum. Sciendum est debitorem rei publicae legatione fungi non posse: et ita diuus Pius Claudio Saturnino et Faustino rescripsit. Sed et eos, quibus ius postulandi non est, legatione fungi non posse et ideo harena missum non iure legatum esse missum diu Seuerus et Antoninus rescripserunt. Debitores autem fasci non prohibent legatione fungi. Si accusatio alicuius publice instituta sit, non est compellendus accusator ad eum legationem suscipere, qui se amicum uel domesticum dicit ²⁴ eius, qui accusatur: et ita diu fratres Aemilio Rufo rescripserunt. Legati uicarios dare non alias possunt nisi filios suos. Ordine unusquisque munere legationis fungi cogitur: et non alias compellendus est munere legationis fungi, quam si priores, qui⁶ in curiam **F(XYMOC)**

¹ auxerunt (cf. D. 27, 1, 17, 2)? ² ut ins. (Hal.) ³ et del. ⁴ spicularii? ⁵ polliones (Hal.)? ⁶ si qui priores?

6 reprobabit F | inuecillae F 9 praudent F²
12 libero F 13 munerorum F 14 uallistrarii F 16 plumbarii] prumarii F² | et
hi F² 17 cocont F² 18 aegris F² | libe'rarii et librarii' F² 19 depositorum]

depositarum F² 21 bocinator F² 24 legatus F² 25 adficiatur F² 30 idem ex eodem libro] F², del. F² 32 in' eum F² 36 satornino F² 38 debitores] dubitares F² 42 aliis F

- lecti sunt, functi sint. sed si legatio de primoribus uiris desideret personas et qui ordine
nocantur inferiores sint, non esse obseruandum ordinem diuus Hadrianus ad Clazomenios
6 rescripsit. Praecipitur autem edicto diui Uespasiani omnibus ciuitatibus, ne plures quam
ternos legatos mittant.
- 6 (5) SCAEUOLA libro primo regularum. Legato tempus prodest, ex quo legatus creatus est, ^S
1 non ex quo Romam uenit. Sed si non constat, legatus sit an non, Romae praetor de hoc
cognoscit.
- 7 (6) ULPIANUS libro quarto de officio proconsulis. Filio propter patrem legationis uacatio ^{Sf}
ne concedatur, imperator noster cum patre Claudio Callisto rescripsit in haec uerba: 'Quod
'desideras, ut propter legationem patris tui a legatione tu uaces, in interuallis honorum, 10
'qui sumptum habent, recte obseruatur: in impendiis¹ legationum, quae solo ministerio
'obeuntur, diuersa causa est'.
- 8 (7) PAPINIANUS libro primo responsorum. Filius decurio pro patre legationis officium suscep- ^P
pit. ea res filium, quo minus ordine suo legatus proficiscatur, non excusat: pater tamen
biennii uacationem uindicare poterit, quia per filium legatione functus uidetur. ¹⁵
- 9 (8) PAULUS libro primo responsorum. Respondit eum, qui legatione functus est, [B. 54, 9, 8] ^P
intra tempora uacationis prae finita non oportere || compelli rursum ad defendendum publi- f. 44'
1 cum negotium, etiamsi de eadem causa litigetur. 'Imperatores Antoninus et [B.] 'Pov. 25, 9
'Seuerus² Augusti Germano³ Siluano. Legatione functis biennii uacatio conceditur: nec
2 'interest, utrum legatio in urbe an in prouincia agentibus nobis mandata sit'. Pau- [('Pov.) 20
lus respondit eum, qui legatione fungitur, neque alienis neque propriis negotiis se inter-
ponere debere. in qua causa non uideri eum quoque contineri, qui cum amico suo pre-
tore gratia consilium participat.
- 10 (9) IDEM libro tertio responsorum. Paulus respondit de eo damno, quod legationis tem- ^P
pore legatus passus est, posse eum etiam legationis tempore experiri. ²⁵
- 11 (10) IDEM libro primo sententiarum. Legatus antequam officio legationis functus sit, in ^P
rem suam nihil agere potest, exceptis his quae ad iniuriam eius uel damnum parata sunt.
1 Si quis in munere legationis, antequam ad patriam renertetur, decessit, sumptus, [B. 54, 9, 10] ²⁹
qui proficiscenti sunt dati, non restituuntur.
- 12 (11) IDEM libro singulare de iure libellorum. Si absenti iniuncta est legatio eamque gra- ^{Pf}
1 tuitam suscepit, potest quis et per alium legationem mittere. Qui legationis officio fun-
gitur, licet suum negotium curare non potest, Magnus tamen Antoninus permisit ei pupillae
nomine et instruere et defendere causam, licet legationi, quam suscepit, nondum renuntia-
uerit, praecipue cum participem officii ipsius absentem esse dicebat. ³⁴
- 13 (12) SCAEUOLA libro primo digestorum. Legatus creatus a patria sua suscepta legatione in ^A
urbem Romanam uenit et nondum perfecta legatione domum, quae erat in ipsius ciuitate
Nicopoli, emit. quae situm est, an in senatus consultum inciderit, quo prohibentur legati ante
perfectam legationem negotiis uel priuatibus rebus obstringi. respondit non uideri teneri.
- 14 (13) PAPINIANUS libro primo responsorum. Uicarius alieni maneris uoluntate sua datus or- ^P
dine suo legationem suscipere non admissa biennii prae scriptione cogetur. ⁴⁰
- 15 (14) ULPIANUS libro septuagensimo quarto ad edictum praetoris. Qui libera legatione abest, ^E
non uidetur rei publicae causa abesse: hic enim non publici commodi causa, sed sui abest.
- 16 (15) MODESTINUS libro septimo regularum. Is, qui legatione fungitur, libellum sine permisso ^E
principis de aliis suis negotiis dare non potest. ⁴⁴
- 17 (16) IDEM libro octavo regularum. Eundem plures legationes suscipere prohibitum non est ^E
F(XYMO)

¹ in intercedidine? ² aut Antoninus et Uerus scr. (Cuiacius) aut Seuerus et Antoninus
³ et ins.

12 causa bis ^F 16 responsorum 'paulus'
respondit ^F 20 a paulus legem incipit ^F
21 lib'r'o espondit ^F 25 est] es ^F 27 qu'a'e
^F 30 de iure libellorum om. ^F 33 in-
struere] ^F, instituere ^F 39 alieni 'nu mu-

neris ^F 40 suo] sua de ^F 41 praeto-
ris del. ^F 44 sui's ^F 45 lex 16 conti-
nuatur antecedenti ^F | octavo] uiuo ^F | pro-
hiuit ^F

1 praeterea, si¹ et sumptus et itineris compendium suadeat. Ante legationem susceptam si cui negotium moueatur, etiam absens defendi debet: suscepta legatione non nisi iniuncto munero fungatur.

18(17) POMPONIUS libro trigensimo septimo ad Quintum Mucium. Si quis legatum [B. 54, 9, 16 E hostium pulsasset, contra ius gentium id commissum esse existimatur, quia sancti habentur legati. et ideo si, cum legati apud nos essent gentis alicuius, bellum cum² eis indictum sit, responsum est liberos eos manere: id enim iuri gentium conuenit³ esse. ita- [cf. D. 49, 15, 4 que eum, qui legatum pulsasset, Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, solitus est respondere. quem hostes si non receperissent, quaesitum est, an ciuis Romanus maneret: quibusdam existimantibus manere, aliis contra, quia quem semel populus iussisset dedi, ex 10 ciuitate expulseisse uideretur, sicut faceret, cum aqua et igni interdiceret. in qua sententia uidetur Publius Mucius fuisse. id autem maxime quaesitum est in Hostilio Mancino, quem Numantini sibi deditum non acceperunt: de quo tamen lex postea lata est, ut esset ciuis Romanus, et praetoram quoque geassisse dicitur.

VIII.

R DE ADMINISTRATIONE RERUM AD CIUITATES
PERTINENTIUM R

15

SPE

1 ULPIANUS libro decimo disputationum. Quod ad certam speciem ciuitatis⁴ relinquitur, S in alios usus conuertere non licet. ¹⁹

2 IDEM libro tertio opinionum. Non utique de || exemplo posterioris locationis praeteri- S tarum conductionum, quae suam legem habuerunt, rationem iniri oportet. Quod quis suo q. 96 nomine exercere prohibetur, id nec per subiectam personam agere debet. et ideo si decurio subiectis aliorum nominibus praedia publica colat, quae decurionibus conducere non licet, secundum legem usurpata reuocentur. Quod de frumentaria ratione in alium usum conuersum est, sua causa⁵ cum incremento debito restituatur: idque etsi contra absentem pronuntiatum est, inanis est querella. ratio tamen administrationis secundum fidem acceptorum et datorum ponatur. Frumentariae pecuniae suo nomine debitor quam primum soluat: necessaria enim omnibus rebus publicis frumentariae pecunia moram solutionis accipere non debet: sed⁶ debitores, quos ex eadem causa habet, ad solutionem per praesidem prouinciae compellantur. Ad frumenti comparationem pecuniam datam restituti ciuitati, non compensari in erogata debet. sin autem frumentaria pecunia in alios usus, quam quibus destinata est, conuerta fuerit, ueluti in opus balneorum publicorum, licet ex bona fide datum probatur, compensari quidem frumentariae pecuniae non oportet, solui autem a curatore rei publicae iubetur. Si indemnitas debiti frumentariae pecuniae cum suis usuris fit, immodicæ et illicitæ computationis modus non adhibetur: id est ne commodorum com- 35 moda et usurae usurarum incrementum faciant. Grani aestimationem per iniuriam post emptionem ablati, quae rationibus publicis refertur, curator rei publicae domino restitui iubeat. Si eo tempore, quo nominatus est, idoneus, postea lapsus facultatibus [Ep. 3, 21] damnum debitum rei publicae dederit: quia fortuitos casus nullum humanum consilium pro- 40 nudere potest, creator hoc nomine nihil praestare debet. Ius rei publicae [Ep.] B. 54, 10, 2 pacto mutari non potest, quo minus magistratus collegae quoque nomine conueniantur 9 in his speciebus, in quibus id fieri iure permisum est. Actio autem, quae propter ea 10 in collegam decerni solet, ei qui pro altero dependit ex aequitate competit. Quod F(XYMOO)

¹ si praeterea (Hal.)? ² cum del. (dett.) ³ conueniens (Hal.)? ⁴ ciuitati (edd.)?
⁵ suae causae (edd.)? ⁶ et ins.

6 gentili's F² 7 gentium] conuentum F[•] 29 h'eadem F² 30 p'r'a'estitui F² 31 e'ro-
9 manere'n't F⁴ 14 ramanus F 23 colat] gata F² 33 datu'm' F² 41 potes F
F², locat F² 24 usurpatam F 27 dibitor F 43 competit F²

depensum pro collega in magistratu probabitur, solui et ab heredibus eius praeses provinciae iubet.

- 2, 11) IDEM ex eodem libro. Conductore perficiendi operis punito¹ fideiussor, qui pro eo inter- *Sf*
uenerat, idem opus exstruendum alii locauerat: nec a secundo redemptore opere perfecto
usurarum praestationem heres fideiussoris recusare non debet, cum et prior causa in bonae 5
fidei contractu in uniuersum fideiussorem obligauerit, et posterior locatio, quia suum peri-
1 (12) colum agnouit, solidae praestationi rei publicae eum substituerit. Qui fideius- [B. 54, 10, 2
serint pro conductore uectigalis in uniuersam conductionem, in usuras quoque iure con-
2 (13) ueniuntur, nisi proprie quid in persona eorum uerbis obligationis expressum est. Sed si
in locatione fundorum pro sterilitate temporis boni uiri arbitratu in soluenda pensione cuius- 10
que anni pacto² comprehensum est, explorata lege conductionis fides bona sequenda est.
4 (3) PAPINIANUS libro primo responsorum. Curatores communis officii diuisa pecunia, quam *P*
omnibus in solidum publice dari placuit, periculo uice mutua non liberantur. ULPIANUS:
prior tamen exemplo tutorum conueniendus est is qui gessit. 14
(3, 1) IDEM ex eodem libro. Praedium publicum in quinque annos idonea cautione non ex- *P*
acta curator rei publicae locauit³, ceteris annis colonus si reliqua traxerit et de fructibus
praedii mercedesque⁴ seruari non potuerint, successor⁵ qui locauit tenebitur. idem in uecti-
galibus non ita pridem constitutum est, scilicet ut sui temporis singuli periculum praesta-
1 (2) rent. In eum, qui administrationis tempore creditoribus rei publicae nouatione facta pe-
cuniam cauit, post depositum officium actionem denegari non oportet. diuersa causa est 20
eius, qui solui constituit: similis || etenim uidetur ei, qui publice uendidit aut locauit. f. 445'
2 (3) Filium pro patre curatore rei publicae creato cauere cogi non oportet. nec mu- [Ep. 19, 24
tat, quod in eum pater emancipatum, priusquam curator constitueretur, partem bonorum
3 (4) suorum donationis causa contulit. Pro magistratu fideiussor interrogatus pignora [Ep.]
quoque specialiter dedit. in eum casum pignora uidentur data, quo recte conuenit: uide- 25
licet postquam res ab eo seruari non potuerit, pro quo intercessit.
6 (4) UALENS libro secundo fideicommissorum. Legatam municipio pecuniam in aliam rem *P*
quam defunctus uoluit conuertere citra principis auctoritatem non licet. et ideo si unum
opus fieri iusserit, quod Falcidiae legis interuentu fieri non potest, permittitur summam,
quae eo nomine debetur, in id, quod maxime necessarium rei publicae uideatur, conuer- 30
tere: siue plures summae in plura opera legantur et legis Falcidiae interuentu id quod
relinquitur omnium operum extreunctioni non sufficit, permittitur in unum opus, quod ciuitas
uelit, erogari. sed municipio pecuniam legatam, ut ex redditu eius uenatio aut spectacula
edantur, senatus in eas causas erogari uetuit: et pecuniam eo legatam in id, quod maxime
necessarium municipibus uideatur, conferre permittitur, ut in eo munificentia eius qui legauit 35
inscriptione notetur.
- 7 (5) PAULUS libro primo sententiarum. Decuriones pretio uiliori frumentum, quod⁶ annona *Pf*
temporalis est patriae sua, praestare non sunt cogendi. Nisi ad opus nouum pecunia
specialiter legata sit, uetera ex hac reficienda sunt. 39
- 8 (6) ULPIANUS libro primo ad edictum praetoris. Magistratus rei publicae non dolum solum- *E*
modo, sed et latam neglegentiam et hoc amplius etiam diligentiam debent.

F(XYMO)

¹ punito] conuento? ² pactum? ³ snique temporis mercedem a colono exegit *ins.*
⁴ traxerit mercedesque et de fructibus praedii? ⁵ non curator *ins.* (cf. D. 50, 1, 36, 1)
⁶ quam (cf. D. 48, 12, 3 pr. 50, 1, 8: *Io. Cannegieter*)?

1 praeses *om. F* 3 idem ex eodem libro]
F, *del. F*, apud Graecos numeros inueni hos:
7 (nobis 9) B. 3, 741 Heimb. — 6 (nobis 10)
Pon. 37, 9. — 9 (nobis 11) B. 2, 699. — 9 (no-
bis 12) B. 2, 692. — ult. (nobis 12) B. 2, 629
5 fideiussores *F* 8 quoque in iure *F*
9 sed si ... 11 comprehensum est] ει δε και
περι της άφοριας τι συμφωνηθει *B* (*Syn.*) 15 ex
eodem libro (*om. idem*) *F*, *del. F* | e'x'acta

F 16 et (et *om. XY'M'O*) de fructibus
praedii (praediis *X'M'*) mercedes (mercibus *Y'*)
que (quea *M'*, quod *X*, quem *O'*) seruari
non potuerint (potuerit *F'M'*, potuerunt *YO*)]
XYMO 17 teneuitur *F* 22 curatore
om. F 25 casu'm' *F* | conuenitor *F* 27 ua-
le'n's *F* | legatum *F* | municipio 'quam' pe-
cuniam *F* 35 municipib'us *F* 40 pra-
toris *del. F*

- 9 (7) PAULUS libro primo ad edictum praetoris. Si filius familias uolente patre [BS. 54, 10 n. E] magistratum gesserit, Iulianus existimauit in solidum patrem teneri in id, quod eius nomine rei publicae abasset.
- 10 (8) MODESTINUS libro octavo regularum. Calculi erroris retractatio etiam post [Pon. 37, 9 E] 1 decennii aut uicennii tempora admittetur. Sed si gratiōe¹ expunctae dicentur, [(Pon.) 5 non retractabuntur.]
- 11 (9) PAPIRIUS IUSTUS libro secundo de constitutionibus. Imperatores Antoninus [B. 54, 10 n. E] et Uerus rescriperunt pecuniae, quae apud curatores remansit, usuras exigendas: eius uero, quae a redemptoribus operum exigi non potest, sortis dumtaxat periculum ad curatores pertinere. Item rescriperunt operum periculum etiam ad heredes curatorum pertinere. [(B) 10] 2 Item rescriperunt agros rei publicae retrahere curatorem ciuitatis debere, licet a bona fide emptoribus possideantur, cum possint ad auctores suos recurrere.
- 12 (9, 3) IDEM eodem libro. Imperatores Antoninus et Uerus rescriperunt operum exactionem E 1 sine cautione non oportere committi. Item rescriperunt curatores, si neglegenter in distracthendis bonis se gesserint, in simplus teneri, si per fraudem, in duplum: nec ad he- 15 2 redes eorum poenam descendere. Item rescriperunt pecuniam ad annonam destinatam 3 distractis rebus curatorem exigere debere. Item rescriperunt sitonas indemnes esse oportere, 4 qui non segniter officio suo functi sunt, secundum litteras Hadriani. Item [BS. 23, 3, 11 sch. 2] rescriperunt a curatore kalendarii cautionem exigi non debere, cum a praeside ex inquisi- 5 tione eligatur. Item rescriperunt curatorem etiam nomine collegae teneri, si interuenire 20 6 et prohibere eum potuit. Item rescriperunt nominum, quae deteriora facta [BS. 23, 1, 35] sunt tempore curatoris, periculum ad ipsum pertinere: quia² uero antequam curator fieret, idonea non erant, aequum uideri periculum ad eum non pertinere.
- 13 (9, 10) IDEM libro eodem. Imperatores Antoninus et Uerus rescriperunt eum, qui pecuniam E publicam magistratus sui tempore et post non paucō tempore detinuerat, [usuras etiam t. 46] praestare debere, nisi si quid allegare possit, qua ex causa tardius intulisset. 26

VIII.

R DE DECRETIS AB ORDINE FACIENDIS R

SEA

1 UPLIANUS libro tertio opinionum. Medicorum intra numerum praeinitum constituen- S dorum arbitrium non praesidi prouinciae commissum est, sed ordini et possessoribus cuius- 20 que ciuitatis, ut certi de probitate morum et peritia artis eligant ipsi, quibus se liberosque suos in aegritudine corporum committant.

2 MARCIANUS libro primo publicorum. Illa decreta, quae non legitimo numero decurio- S num coacto facta sunt, non ualent.

3 UPLIANUS libro tertio de appellationibus. Lege autem municipali cauetur, ut ordo non S aliter habeatur quam duabus partibus adhibitis.

4 UPLIANUS libro singuli de officio curatoris rei publicae. Ambitiosa delecta [B. 54, 11, 2 S] 1 decurionum rescindi debent. siue aliquem debitorem dimiserint siue largiti sunt. Proinde, 2 ut solent, siue decrenerint de publico alicuius⁴ uel aedes uel certam quanti- 3 tatem praestari, nihil ualebit huiusmodi decretum. Sed et⁵ si salarium alicui decuriones 40

F(XYMOC)

¹ rationes ins. ² quae (edd.)? ³ Ambitiosa ... debent. Proinde, ut solent, siue ... largiti sunt (sic fere Leoninus)? ⁴ alicui (u. i.: edd.)? ⁵ et del. (Leoninus)

1 praetoris del. F² 2 existimabit F³ 3 ab-
esset om. F⁴ 5 bicennii F (em. f) 9 per-
ti'ne're F⁵ 12 empori's bus F⁶ 13 idem
eodem libro] F⁷, del. F⁸ | exactionem F⁹
15 se del. F¹⁰ | diplum F¹¹ 19 calendarii F¹²
21 quae] quo F¹³ 23 erat F¹⁴ 24 idem
libro eodem] F¹⁵, del. F¹⁶ 26 allegare] F¹⁷, al-
legare F¹⁸ | intulisset] inutulis est F¹⁹, inutu-

lisst (sic: uoluit intulisset) F²⁰ 33 publico-
rum] iudiciorum publicorum F²¹ 37 ulpi-
anus] F²², idem F²³ 39 de publico alicuius uel
praedia uel aedes uel certam quantitatē
praestari] ἀπὸ τῆς πόλεως τηγάνην ἡ ἀγρὸν ἡ
οἰκον ἡ ποσὸν ἡ σιτηρέσιον δοθήναι [πλὴν ins.]
ιατροῖς ἡ παιδεύταις B (Syn.)

decreuerint, decretum id nonnumquam ullius erit momenti: ut puta si ob liberalem artem fuerit constitutum uel ob medicinam: ob has enim causas licet constituи salaria.

- 5 CALLISTRATUS libro secundo de cognitionibus. Quod semel ordo decreuit, non oportere *E* id rescindi diuus Hadrianus Nicomedensibus rescripts nisi ex causa: id est si ad publicam utilitatem respiciat rescissio prioris decreti. *5*
- 6 SOAEUOLA libro primo digestorum. Municipii lege ita cantum erat: ἐάν τις ἔχω τοῦ *A* συγεδρίου δικάσται, τοῦ τε συγεδρίου ειρέσθω καὶ προσαποτίννυτω δράχμας γιλιας'. quae situm est, an poenam sustinere debeat, qui ignorans aduersus decretum fecit. respondit et huiusmodi poenas aduersus scientes paratas esse.

X.

10

R DE OPERIBUS PUBLICIS R

SE

- 1 ULPIANUS libro secundo opinionum. Curator operum creatus praescriptione motus ab excusatione preferenda¹ sicuti cessationis nomine, in qua quoad uiuit moratus est, heredes suos obligatos reliquit, ita temporis, quod post mortem eius cessit, nullo onere eos obstrinxit. Curam operis aquae ductus in alio iam munere constitutus postea suscepereat. *15* praepostere uisus est petere exonerari priore utrisque iam implicitus, quando, si alterum tantum sustinere eum oportuisset, ante probabilius impetrasset propter prius munus a sequenti excusationem.

- 2 IDEM libro tertio opinionum. Qui liberalitate, non necessitate debiti, redditus suos interim ad opera finienda concessit, munificentiae suae fructum de inscriptione nominis sui *20* 1 operibus, si qua fecerit, capere per iuidiam non prohibetur. Curatores operum cum redemptoribus negotium habent, res publica autem cum his, quos efficiendo operi praestituit. *2* quatenus ergo et quis et cui obstrictus est, aestimatio praesidis prouinciae est. Ne eius nomine, cuius liberalitate opus extrectum est, eraso aliorum nomina inscribantur et propria renocentur² similes ciuium in patrias liberalitates, praeses prouinciae auctoritatem *25* suam interponat.

- 3 MACER libro secundo de officio praesidis. Opus nouum priuato etiam sine principiis *S* auctoritate facere licet, praeterquam si ad aemulationem alterius ciuitatis pertineat uel *1* teriam seditionis praebeat uel circum³ theatrum uel amphitheatrum sit. Publico uero sumptu *2* opus nouum sine principiis auctoritate fieri non licere constitutionibus declaratur. Inscribi so autem nomen operi publico alterius quam principiis aut eius, cuius pecunia id opus factum sit, non licet.

- 4 MODESTINUS libro undecimo pandectarum. Nec praesidis quidem nomen licebit super- *E* scribere. *34*

- 5 || ULPIANUS libro singulari de officio curatoris rei publicae. Si legatum uel [B. 54, 12, 5] fideicommissum fuerit ad opus relictum, usurae quae et quando incipient deberi, rescripto diu Pii ita continetur. 'Si quidem dies non sit ab his, qui statuas uel imagines ponendas legauerunt, praefinitus, a praeside prouinciae tempus statuendum est: et nisi posuerint heredes, usurae leuiores intra sex menses, si minus⁴, semisses usurae rei publicae pendent. 'si uero dies datus est, pecuniam deponant intra diem, si aut non inuenire se statuas dixe- *40* rint aut⁵ loco controversiam fecerint: 'semisses protinus pendent'. Fines publi- [Ep. 15, 7] cos a priuatis detineri non oportet. curabit igitur praeses prouinciae, si⁶ qui publici sunt, *F(XYMO)*

¹ preferenda? ² remorentur? ³ circus uel? ⁴ si minus] post sex menses (u. i.)?
⁵ de ins. (u. i.) ⁶ aut ins. ⁷ si del.

⁵ recessio *F* 6 erit *F* 8 debea'n't *F* | aduersus] edueran *F*, aduersu *F* 9 esse del. *F* 12 opinianum *F* 14 reliquid *F* 15 alio iam] aliquam *F* 16 priore] priore munere *F* | implicitis *F* 19 opinionum om. *F* | redditis *F* 35 ulpius ... publicae

om. *F* 38 praeside'm' prou. *F* 39 si minus semisses om. *F*: εἰςω μηνῶν ἐξ ἑλαφοτέροις διδόσαι, μετὰ ταῦτα ἡμεκαστιάοις *B* 40 si aut non ... 41 fecerint] ει ... λέγογιν οι κληρονόμοι μή εύρησσαν στήλας [ἡ] εἰς τὸν τόπον φιλονεκεῖσθαι *B* 41 semis'b'es *F*

Sf f. 446'

44

a priuatis separare et publicos potius redditus augere: si qua loca publica uel aedificia in usus¹ priuatorum inuenierit, aestimare, utrumne vindicanda in publicum sint an negligi eis satius sit imponi, et id, quod utilius rei publicae intellexerit, sequi.

6 MODESTINUS libro undecimo pandectarum. De operibus, quae in muris uel [B. 54, 12, 6] E portis uel rebus² publicis fiunt, aut si muri extruantur, diuus Marcus rescripsit praesidem s aditum consulere principem debere.

7 CALLISTRATUS libro secundo de cognitionibus. Pecuniam, quae in opera [B. 54, 13, 1] E noua legata est, potius in tutelam eorum operum quae sunt conuertendam, quam ad inchoandum opus erogandam diuus Pius rescripsit: scilicet si satis operum ciuitas habeat 1 et non facile ad reficienda ea pecunia inueniatur. Si quis opus ab alio factum adornare 10 marmoribus uel alio quo modo ex voluntate populi facturum³ se pollicitus sit, nominis proprii titulo scribendo: manentibus priorum titulis, qui ea opera fecissent, id fieri debere senatus censuit. quod si priuati in opera, quae publica pecunia fiant, aliquam de suo adiecerint summam, ita titulo inscriptionis uti eos debere isdem mandatis cauetur, ut quantum 15 summam contulerint in id opus, inscrivant.

15

XI.

R DE NUNDINIS R

1 MODESTINUS libro tertio regularum. Nundinis impetratis a principe non [Pon. 51, 12] E utendo qui meruit decennii tempore usum amittit. 19

2 CALLISTRATUS libro tertio de cognitionibus. Si quis ipsos cultores agrorum uel pescatores deferre utensilia in ciuitatem iusserit, ut ipsi ea distrahanter, destitueretur annonae praebitio, cum auocentur ab opere rustici: qui confessim ubi detulerint mercem, tradere eam et ad opera sua reuerti debeant. denique summae prudentiae et auctoritatis apud Graecos Plato cum institueret, quemadmodum ciuitas bene beate habitari possit, in primis istos negotiatores necessarios duxit. sic enim libro secundo⁴ πολιτείας ait: Δεῖ γάρ πλειόνων 25 ἄρα γεωργῶν τε καὶ τῶν ἀλλων δημιούργων καὶ τῶν ἀλλων διακόνων τῶν γε εἰσαζόντων καὶ ἐξαζόντων ἔκαστα οὗτοι δέ εἰσιν ἔμποροι⁵. κομίσας δέ ὁ γεωργός⁶ εἰς τὴν ἀγοράν τι ών ποκεῖ 30 τις ἄλλος τῶν δημιούργων μή εἰς τὸν αὐτὸν χρόνον ἥκη τοῖς δεομένοις τὰ πάρ' αὐτοῦ ἀπαλλάσσει⁷, ἀργίσει τῆς αὐτοῦ δημιούργιας καθήμενος ἐν ἀγορᾷ; οὐδαμῶς, οὐδὲ οὐδὲν οἱ τοῦτο ὄρῶντες ἐδυτούς ἐπὶ τὴν διακονίαν τάττογι ταῦτην. 35

30

XII.

R DE POLLICITATIONIBUS R

SEA

1 ULPIANUS libro singulari de officio curatoris rei publicae. Si pollicitus quis [B. 54, 13, 1] S⁸ fuerit rei publicae opus se facturum uel pecuniam daturum, in usuras non conuenietur: sed si moram coepirit facere, usurae accedunt, ut imperator noster cum diuino patre suo 35 1 rescripsit. Non semper autem obligari eum, qui pollicitus est, sciendum est. si quidem ob honorem promiserit decretum sibi uel decernendum uel ob aliam iustum causam, tene-F(XYMOC)

¹ usu? ² rebus] portubus? ³ aucturum? ⁴ c. 11. 12 p. 371 Steph. ⁵ c. 11: Δεῖ δὴ τὰ οἴκοι μή μόνον ἑαυτοῖς ποιεῖν ἵκανά, ἀλλὰ καὶ οἰα καὶ ὄca καὶ ἔκεινοις ών ἀν δέονται. Δεῖ γάρ πλειόνων δὴ γεωργῶν τε καὶ τῶν ἀλλων δημιούργων δεῖ ἥκιν τῇ πόλει. Πλειόνον γάρ. Καὶ καὶ τῶν ἀλλων διακόνων πογ τῶν τε εἰσαζόντων καὶ ἐξαζόντων ἔκαστα. οὗτοι δέ εἰσιν ἔμποροι. οὐ γάρ; Ναι. ⁶ Idem post alia c. 12: Ἐν οὖν κομίσας ὁ γεωργός ⁷ ἀλλάσσει Platonis libri

2 vindicand'a F⁴ 3 utilius] utilius esse F² 4 in muris uel portis (partis F¹) uel rebus publicis] ἐν τοῖς τείχεσιν ἢ ταῖς πόρταις ή τῷ δημοσιῷ B 11 quo om. F¹ 15 opus inscribant F² 18 nundinis impetratis a principe] ἐάν τις λιτής παρὰ βασιλέως ἔσειναι αγτῷ πανήγυριν ἀποτελεῖν ἢ τοι τὴν λεγόμενην ἀτέλειαν 'Pon. 21 utendilia F¹ | ciuitate F² 22 opere⁸ rustici F² 23 denique⁹ F¹ 24 primos istis F¹ 25 πολιτείας ... 30 ταῦτην del. F² 27 εἰσαζόντων F² 29 αρρεῖ F¹ 34 conueniatur F² 36 est si sed si F²

bitur ex pollicipatione: sin uero sine causa promiserit, non erit obligatus. et ita multis
 2 constitutionibus et uesteribus et nouis continetur. Item si sine causa promiserit, coepit
 3 tamen facere, obligatus est qui coepit. Coepisse sic accipimus, si fundamenta iecit uel
 locum purgauit. sed et si locus illi petenti destinatus est, magis est, ut coepisse videatur. f. 447
 4 item si apparatum sive impensam in publico posuit. Sed si non ipse coepit, sed cum 5
 certam pecuniam promisisset ad opus rei publicae¹ contemplatione pecuniae coepit opus
 5 facere: tenebitur quasi coepito opere. Denique cum columnas quidam promisisset, impe- [B]
 rator noster cum diuo patre suo ita rescripsit: 'Qui non ex causa pecuniam rei publicae
 'pollicentur, liberalitatem perficere non coguntur. sed si columnas Citiensibus promisisti
 'et opus ea ratione sumptibus ciuitatis uel priuatorum inchoatum est, deserit quod gestum² 10
 6 'est non oportet'. Si quis opus quod perfecit adsignauit, deinde id fortuito casu aliquid
 passum sit, periculum ad eum qui fecit non pertinere imperator noster rescripsit.
 2 IDEM libro primo disputationum. Si quis rem aliquam uouerit, uoto obli- [B. 54, 18, 2] S
 gatur. quae res³ personam uouentis, non rem quae uouetur obligat. res enim, quae uoue-
 1 tur, soluta quidem liberat uota, ipsa uero sacra⁴ non efficitur. Uoto autem patres fami- 15
 liarum obligantur puberes sui iuris⁵: filius enim familias uel seruus sine patris dominio
 2 auctoritate uoto non obligantur. Si decimam quis bonorum nouit, decima non prius esse
 in bonis desinit, quam fuerit separata. et si forte qui decimam uouit decesserit ante se-
 positionem, heres ipsius hereditario nomine decimae obstrictus est: noti enim obligationem
 ad heredem transire constat. 20

3 IDEM libro quarto disputationum. Pactum est duorum consensus atque con- [B. 54, 18, 3] S
 uentio, pollicitatio uero offerentis solius promissum. ⁶et ideo illud est constitutum, ut, si
 ob honorem pollicitatio fuerit facta, quasi debitum exigatur. sed et coeptum opus, licet
 1 non ob honorem promissum, perficere promissor eo⁷ cogetur, et est constitutum. Si quis
 quam ex pollicipatione tradiderat rem municipibus uindicare uelit, repellendus est a peti- 25
 tione: aequissimum est enim huiusmodi uoluntates in ciuitates collatas paenitentia non
 renouari. sed et si desierint municipes possidere, dicendum erit actionem eis concedendam.
 4 MARCIANUS libro tertio institutionum. Propter incendium uel terrae motum uel aliquam S
 ruinam, quae rei publicae contingit, si quis promiserit, tenetur. 29

5 UPLIANUS libro primo responsorum. Charidemo respondit ex epistula, quam muneris S
 edendi gratia absens quis emisit, compelli eum ad editionem non posse.
 6 IDEM libro quinto de officio proconsulis. Totiens locum habet deminutio pollicipationis S
 in persona heredis, quotiens non est pollicitatio ob honorem facta. ceterum si ob honorem
 1 facta sit, aeris alieni loco habetur et in heredum persona non minuitur. Si quis pecu- 35
 niam⁸ ob honorem promiserit coepitque soluere, eum debere quasi coepto opere impe-
 2 rator noster Antoninus rescripsit. Non tantum masculos, sed etiam feminas, si quid ob
 honores pollicitatae⁹ sunt, debere implere sciendum est: et ita rescripto imperatoris nostri
 3 et diui patris eius continetur. Si cui res publica necessitatem imposuerit statuarum prin-
 cipi ponendarum, qui non promisit, non esse ei necesse obtemperare rescriptis imperatoris
 nostri et diui patris eius continetur. 40

7 PAULUS libro primo de officio proconsulis. Ob casum, quem ciuitas passa est, si quis Sf
 promiserit se quid facturum: etsi non inchoauerit, omnimodo tenetur, ut diuus Seuerus
 Dioni rescripsit.

F(ΥΜΟC)

¹ rei publicae] res publica (καὶ ἡ πόλις ... ἀρχηται B)? ² gestum] coeptum (edd.)? ³ quae
 res] quod (u. i.)? ⁴ liberat uoto, uota uero ipsa sacra? ⁵ sui iuris del. (cf. D. 44, 7, 43)
⁶ desunt quaedam: distinxit fortasse Ulpianus inter pollicipationem ob causam factam et nudam
 (cf. p. 926, 37) ⁷ eo del. (edd.): nisi excidit quod coepit ⁸ non ins. ⁹ pollicitae (edd.)?

2 et uesteribus om. F¹ 3 iecit] iacuit F mis'it'sum F⁴ 24 proficere F | eo] emo F⁴
 8 rescriperit F 11 oportet F⁴ 12 pas- 25 pollicipatione'm' trad. F⁴ 26 huisuodi F
 sus F 14 res personam] responso nam F| 28 uel terrae motum om. F¹ 30 cheri-
 uocantis F⁴ | quae] quem F 16 filius ... demo F⁴ 33 persona'm' F² 34 aeris) heris F⁴
 patris om. F² 21 quarto om. F¹ 22 pro- 37 imperatores F¹ 41 passa] possa F², posse F¹

- 8 ULPIANUS libro tertio de officio consulis. De pollicationibus in ciuitatem factis iudicium cognitionem esse diui fratres Flauio Celso in haec uerba rescriperunt: 'Probe faciet Statius Rufinus, si opus proscenii, quod se Gabinis exstructurum promisit, quod tandem adgressus fuerat, perficiat. nam etsi aduersa fortuna usus in triennio¹ a praefecto urbis relegatus esset, tamen gratiam muneris, quod sponte optulit, minuere non debet, cum et absens per amicum² perficere opus istud possit. quod si detrectat, actores constituti,³ qui legitime pro ciuitate agere possint, nomine publico adire aduersus eum iudices poterunt: qui cum primum potuerint, priusquam in exilium proficiuntur, cognoscent et, si opus perfici ab eo debere constituerint, oboedire eum rei publicae ob hanc causam iubebunt, aut prohibebunt distrahi fundum, quem in territorio Gabiniorum⁴ habet'.¹⁰
- 9 MODESTINUS libro quarto differentiarum. Ex pollicatione, quam quis ob honorem apud rem publicam fecit, ipsum quidem omnimodo in solidum teneri: heredem uero eius ob honorem quidem facta promissione in solidum, ob id uero, quod opus promissum coeptum est, si bona liberalitati soluendo non fuerint, extraneum heredem in quintam partem patrimonii defuncti, liberos in decimam teneri diui Seuerus et Antoninus rescriperunt.¹¹ sed et ipsum donatorem pauperem factum ex promissione operis coepti quintam partem patrimonii sui debere diuina Pius constituit.
- 10 IDEM libro primo responsorum. Septicia certamen patriae sua pollicendo sub hæc condicione pollicita est, ut sors apud eam remaneat et ipsa usuras semissales ad praemia certantium resoluat⁵, in haec uerba: 'Φιλοτίμούμαι καὶ καθιερῶ ἀγῶνα τετραετηρικὸν ἀπὸ μυριάδων τριῶν, τὸ τοῦ κεφαλαίου ἀγήνη κατέχουσα ἀργύριον καὶ ἀσφαλιζομένη πάρα τοῖς δεκαπρώτοις ἀξιοχρέως ἐπὶ τῷ τελεῖν με τὸν ἐξ ἔθοις τριών μυριάδων τόκον, ἀγωνισθεόγυντος καὶ προκαθεζομένου τοῦ ἀνδρός μου, ἐπ' ἀγθίς⁶ δὲ τῶν ἐξ ἐμού γεννηθησόμενων τέκνων. χωρίς δέ ὁ τόκος εἰς τὰ διθλά τῶν θύμελικῶν, καθὼς ἂν ἐφ' ἕκαστον ἀθλήματος ἡ βούλη ὄριψι. quaero, an possunt iniuriam pati filii Septiciae, quo minus ipsis praesiderent certamini secundum uerba conditionemque pollicationis. Herennius Modestinus respondit, quo casu certaminis editio licita est, formam pollicationi datam seruandam esse.'
- 11 IDEM libro nono pandectarum. Si quis ob honorem uel sacerdotium pecuniam promiserit et antequam honorem uel magistratum ineat, decedet, non oportere heredes eius conueniri in pecuniam, quam is ob honorem uel magistratum promiserat, principalibus constitutionibus cauetur, nisi forte ab eo uel ab ipsa re publica eo uino opus fuerit inchoatum.
- 12 IDEM libro undecimo pandectarum. In priuatis operibus inuitis his qui fecerunt statuas aliis ponere non possumus, ut rescripto diui Seueri continetur. Cum quidam, ne honoribus fungeretur, opus promisisset: honores subire cogendum quam operis instructionem diuina Antoninus rescripsit.¹²
- 13 PAPIRIUS IUSTUS libro secundo de constitutionibus. Imperatores Antoninus [B. 54, 13, 13] Ejf et Uerus Augusti rescriperunt opera exstruere debere eos, qui pro honore polliciti sunt, non pecunias pro his inferre cogi. Item rescriperunt condiciones donationibus ad- [6] positas, quae in rem publicam fiunt, ita demum ratas esse, si utilitatis publicae interest: quod si damnosae sint, obseruari non debere. et ideo non obseruandum, quod defunctus certa summa legata uetus uectigal exerceri. esse enim tolerabilia, quae uetus consuetudo comprobat.
- 14 POMPONIUS libro sexto epistularum et uariarum lectionum. Si quis sui alienie honoris causa opus facturum se in aliqua ciuitate promiserit, ad perficiendum tam ipse quam heres eius ex constitutione diui Traiani obligatus est. sed si quis ob honorem⁸ opus facturum F(XYMOC)

¹ triennium (Hal.)? ² Gabinorum (Hal.)? ³ resoluat] rei publicae soluat? ⁴ ἑαγθίς
(Salmasius)? ⁵ ob honorem del. (G. C. Treitschke)

⁶ ulpianus] idem F¹ 2 prone F¹ 3 gau- toninos F² 17 de'be're F² 18 responsio-
nis F¹ 9 perficere F¹ 10 gauiniorum F¹ rum] ad municipalem F¹ 19 præsma F¹
14 coeptum est ... 16 sed post 17 constitut 23 τέκνων om. F¹ 25 prosiderent F¹ 26 he-
habet F¹, suo loco restituil F² 14 liberati F¹ rennius modestinus] F², hermogenianus F¹
fuerunt F¹ | in quintam] quintam F² 15 an- 39 quæ] qui F² 40 'non' debere F²

se ciuitate aliqua promiserit atque inchoauerit et priusquam perficeret, decesserit: heres eius extranens quidem necesse habet aut perficere id aut partem quintam patrimonii relict i sibi ab eo, qui id opus facere instituerat, si ita mallet, ciuitati, in qua id opus fieri coeptum est, dare: is autem, qui ex numero || liberorum est, si heres exstitit, non quintae f. 448 partis, sed decimae concedendae necessitate adficitur. et haec diuus Antoninus constituit. 5

15 UPIANUS libro singulari de officio curatoris rei publicae. Inter liberos nepotem quoque *S ex filia contineri diuus Pius rescrispit.

XIII.

R DE UARIIS ET EXTRAORDINARIIS COGNITIONIBUS ET SI SE
IUDEX LITEM SUAM FECISSE DICETUR R 10

1 UPIANUS libro octauo de omnibus tribunalibus. Praeses prouinciae de [B. 54, 14, 1] S mercedibus ius dicere solet, sed praceptoribus tantum studiorum liberalium. liberalia autem studia accipimus, quae Graeci ἐλεγέσια appellant: rhetores continebuntur, grammatici, geometrae. Medicorum quoque eadem causa est quae professorum, nisi quod iustior, cum hi salutis hominum, illi studiorum curam agant: et ideo his quoque extra 15 ordinem ius dici debet. Sed et obstetricem audiant, quae utique medicinam exhibere ui- 2 detur. Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis uel certi doloris sanitatem pollicentur: ut puta si auricularius, si fistulae uel dentium. non tamen si incantavit, si inprecatus est, si, ut vulgari uerbo impostorum utar, si¹ exorcizavit: non sunt ista medicinae genera, tametsi sint, qui hos sibi profuisse cum praedicatione adfir- 4 ment. An et philosophi professorum numero sint? et non putem, non quia non religiosa 5 res est, sed quia hoc primum profiteri eos oportet mercennariam operam spernere. Pro- inde ne iuris quidem ciuilis professoribus ius dicent: est quidem res sanctissima ciuilis sapientia, sed quae pretio nummario non sit aestimanda nec debonestanda, dum in iudicio honor petitur, qui in ingressu sacramenti offerri debuit. quaedam enim tametsi honeste 25 6 accipiuntur, inhoneste tamen petuntur. Ludi quoque litterarii magistris² licet non [B.] sint professores, tamen usurpatum est, ut his quoque ius dicatur: iam et librariis et no- 7 tariis et calculatoribus siue tabulariis. Sed ceterarum artium opificibus siue artificibus, quae sunt extra litteras uel notas positae, nequaquam extra ordinem ius dicere praeses 8 debebit. Sed et si comites salaryum petant, idem iuris est, quod in professoribus placet. 30 9 Sed et aduersus ipsos omnes cognoscere præses debet, quia ut aduersus aduocatos audean- 10 tur, diu fratres rescriperunt. In honorariis aduocatorum ita uersari iudex debet, [B. 54, 14, 1] ut pro modo litis proque aduocati facundia et fori consuetudine et iudicii, in quo erat acturus, aestimationem adhibeat, dummodo lictum honorarium quantitas non egrediatur: ita enim rescripto imperatoris nostri et patris eius continetur. uerba rescripti ita se ha- 35 bent: 'Si Iulius Maternus, quem patronum causae tuae esse uoluisti, fidem susceptam exhibere paratus est, eam dumtaxat pecuniam, quae modum legitimum egressa est, repe- 11 'tere debes'. Aduocatos accipere debemus omnes omnino, qui causis agendis quoquo stu- 12 dio operantur: non tamen qui pro tractatu, non adfuturi causis, accipere quid solent, aduocatorum numero erunt. Si cui cautum est honorarium uel si quis de lite pactus est, 40 uideamus, an petere possit. et quidem de pactis ita est rescriptum ab imperatore nostro et diuo patre eius: 'Litis causa malo more pecuniam tibi promissam ipse quoque profiteris.